
E STA DO DE ItAÍO OROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
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LEI NA 489/91, D[ 10 DE OUTUNRO D[ I99T

0 Prefeito Municipal de Jaciara, ARNILDo IIELHUTH SULZB^-
CHER,

fAçO SABER que a Camara llunicipal dc Vercadores apnovou e

eu sanciono c seguintc Lci:

ART. l9 - Totlos os contribuintes, em dóbito fiscal con o
Hunicípio, refcrente ao Inposto Predial c Territorial Urbano - IPTU - e/ou Contribui-
ção de líelhoria, ainda que inscritos cn Dívida Âtiva e ajuizados em Execução Fiscal,
goãarão de benefícios fiscais transitórios, nos ternos da presente Lei.

ÂRT. 29 - 0s contribuintes, em débito com o Imposto Pre-
dial e Tcrritorial Urbano - IFTU - c Contribuição de }lelhoria, que tcnham renda fami-
liar de at; 2 (dois) sa1írios r,,Ínimos ao nôs e que sejan proprietários ou possuidores
i qúatquêr título de 1 (un) único imóve1 no Municipio, tcrão dcsconro dc 90Í (noventa
por ccnto) sobre seus débitos atualizados, para pagamento a vista em até 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Lei.

§ 1O - Âqueles contribuintcs que sc cnquadrarem nas condi-
ções previstas ncste 

^rtigo 
e descjarem valcr-sc do bcneficio. rlevcrão rcqucrcr o tles

conto, competindo-lhes o ônus da prova da renda familiar.

§ 2a - Â omissão d6 rlados neccssários à r:onccssão do bene-
ficio, ou o forneciroento dc dedos falsos, inportar; no i.ndeferitnento do desconto, sen
prejúizo da ação penal, no segundo caso.

^RT. 
3e - 0s demais contribuintes, em dóbito com o Imposto

Predial e Tcrritorial Urbano - IPTU - e Contribuição de Melhoria, que nãn se enquadra
rem nas conrtições prcvistas no Art. 20, poderão .uld"" 

"uua 
dáhitos fiscais nas ""]guintcs cond ições:

I - côm 70í (setenta por cento) de desconto, para pagamol-
to a vista, no prazo oe até 3o (trinta) dias, contados da prrblicação desta Lei; ou,

fI- con ó0É (scrscnta por ccnto) dê dêsconto,
to a vista at; 20 de dczembro <te 199I.

para paganen

que o contribuinr- tenha
lnT, 4e - Esgotados os prazos estabelccidos nesta Lei, sem

implenentado seu dábito, por qualquer das fornras, o Executi
, p"o*or"rá a Dxecução Fiscal <ln Díviria Âtiva do llunicípiivo !Íunicipal., dc imcd i

t'DISPõE SOORE Â CONCI'SSÃO DI' ANISTIA PÀRCIAL

AOS CONTRIBUINTES EM DÉBITO COH O I}íPOSTO

PREDIÂL E TERRITORIAL URBANO - IPTU - CONTRI

BUIçÃO DD }IDLHORIA, E I)Á 0UTR^S PROVIDÊN:

CIASII ,
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ESTADO DE IIATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

&
L"Er N§ 489,/gr, . .

inccrl.ta 8t; 1990.

ART. 5e - Esta Lel êntra eD vigor na data de sua publJ,cação,
revogadas as disposiçoes en contrario.

Osbinete do Prefeito }lunicipal de Jaciara, aos dez dias do
nês dc outubro de un ni1 uovecentos e noventa e url.

SULZI]ACIIER

feito

Sanciono a presente Lei a emenD E S P Â C H O:

da apresentada pelo Soberano
Municipal.

Parlamento

ILDO SULZBACTIER

Prefeito

Registrada nesta Secretaria de Adninistração e So-
cial e publicada de confornldade con a Legislação vigente, com afixação nos lugares
dc costune, estabelecidos por Lei Municipal. Data I
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Sec. dc Adn. , Social
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ESÍ AD O DE TÂTO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
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EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DO LECISLATIVO MUNICIPÂL:

O Executlvo lilunlc lpal , com fundâroênto do

§ 6 r do Art . 15O da Carta !{agna '6 Art . 1O5 do Diploma lrlelon do tÍu-
nlcÍplo, faz lngressar nesta CaBa Leglslatlva a presente proposl-/

ção, que culda dê dlspor sobrê a conceasão de ânlatia pa'rclal aoE

contrlbulntêB do Impoato Prêdlal ê Têrrltorlal Urbano - IPTU - e

Contrlbulção dê Melhorla, na forma que estabêIece.

O ProJeto, mals uma vez, visa ofereccr I
aoa contrlbulntêa condlções plausÍveis para que posaan aalder Eêus

aátttoE com o tr1sco lrÍunLc!.pal , uma vez que aE dlficuldades flnan-/
cclras do povo bnesLlêlro,gue 5á erân grav6a, se evolume.m a cade

dla, lmpoasibllltando, cada vez mals, que poaaam cumprlr con auaa

obrlgagões de cldadãos.
É mals una oportunldad€ clera e obJetiva/

quo aâ lêva ao contrlbulnte do IPTU e da Contrlbulção dê Mâlhorla,

beneflclaÍrdo-o cots descontos dc gO%, ? O?i e 6O16t dependêndo des con

d1ções en que aê ênquedrar e da forma que pretende lmpleoêntar Bêu

dábito.
Doutra benda, á fato púbttco e notór1o as

dÍfÍculdades porquô etrevessern os [tunlclplos braar.lelros' morncnte

no quê concernê àe questões fl.nancei.raa. De tal sorte quê ae faz
neceaaÁrla a crlação e aglllzação dc , mecanlsmoa que posslbllltem/
uma malor arrecadação dê trlbutoa aos cofrês munlclpala' beneflcl-
aÍldo-aê, no mesmo lnstante, oa contrtbulntes através da concesaão/

dê dêacontos substanclaLs, como no câso. em tela.
Àlnda, á de se atenter, que se aproxLaa o

flnal do ano. sopeaaÍrdo ao lriuntcÍplo o lmplemento de folha de

paganonto extraondlnárlâ, na forma do 131 salárto. É preclso quê

ae arrecadê para que se terüa condlçõee de lmplernentar a gratlflca

a

ção natallna.

e



ôl
k

ESTADO DE UATO CROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAC]ARA
f,#

Parl pasau, o Executivo Munlclpal necessi

ta adqulrlr mals um veÍculo modelo Konbl , cotlmando melhor âtender

às crlanças e ldosos através dos programas desenvolvLdos pelo Munl

cÍpio. É preclso aunentar a arrecadação, princlpâlÍrente com a con-

cessão de descontos substancÍals.
Âlnda, o Executivo neceEglta adqulrlr /

camlnhões caçambas e coletores de llxo, tudo para servlr melhor à

conunldade Jaclarense. É preclso que se arrecade partê da oLvtda I
Ativa do MunlcÍplo.

Por flm, a proposlção é legal e v1ável, /
servlndo aos lnteresses do MunlcÍplo e dos muníclpes. Àquele, por

aumentar sua arrecadação, proplclando melhor atendimento à comunl-

dade; a estes, por conceder-lhes descontos substanclals que possl-

bllltam o lmplemento das suas obrlgações de forma não multo onero-

sa.

A matárla requer urgência, devendo ser

apreclada em REGIIiIE DE ABSoLUTA uRGÊNCIA, requerendo-se, desde ago

ra, a convocação de Reunião Extraordlnárla, na forma reglmentaL, /
forte no inclso XVIII do Att. 72 da Lel Orgânica do Muntcíplo.

Oablnete do Prefelto Munlclpal de Jaclara, âo prlneiro d1a do

mês de outubro de um mI1 novecentos e noventa e um.

rnl l
Prê

elmuth Sulzbac

felto Munlclpa

a
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ESTADO DE T1 ÂTO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
:
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PROJETO DE LEI NE O37l91. DE 01 DE OUTUBRO DE 1991.

D

Í Dlepõe sobrc a ooocccaão dc anistle par

clal aôg contrlbulntes em déblto com o

Impoeto Predlal e Têrrltorlâl UrbeÍro /
- IPTU - e Contrlbulção de Melhorla, e dá

outraa provldânclas. "

O Prefelto Itlunlcipel de Jaclara, ARNILDO HELMUTH SULZBACIIER,

FAçO SÂBER que a Câ.mara tJtunlclpal dê Verêadores aprovou ê êu

saÍrclono a segulnte Lel:

Àrt. 1c - Todoa oB contrlbur.ntes em aéUtto flscal com o !!unl-
cÍplo, referênte ao Iúposto Predtal e Temltorlal Urbano - IPTU

e/ou ContrlbuÍção de t{clhorla, alnda que tnscrltos em DÍvlda Atlva
e aJulzados em Execução FlacâI , gozarão de beneflclos flgcalg traÍr
sltórlos, nos termoa da prêsêntê Lel.

Art. 2r - Os contrlbulntes em dêutto com o Imposto Prcdlal e

farritorlal Urbano - IPTU - ê Contrlbutção dc li{êlhor1a, quc tcnha,m

rênda fanll1ar dê atê z ( dole ) salárloe rnÍnlmoa ao mêe c quê

aêJaD proprlctárloa ou poasuldorês de 1 ( um ) únrco Ínóvcl no

líun!.cÍplo, terão dcsconto dc 9ol ( novente por ccnto ) sobrc aoua

aéuttoe etuallzedoa, para paganento a viata en até 30 ( trtnta )

dlaa, contados de publlcação deeta Le1 .

§ lt - Aqueles contrlbulntes quc aê ênguadrarem naa condlçães

prêvistaa nêste artlgo, e deeeJarem valêr-ae do benefíclo, deverão

Frquêrêr o dêsconto, conpetlndo-lhes o ônue da prova da rcnda fa-
nl1tar .

§ 2d - A omlsgão de dados necegsárlos à conccsaão ao bcnefl-/
cloi ou o for'neclnento dê dados falsos, lmportará no lndeferlnênto
do desconto, sem reJuÍzo aa ação penal cabÍvel, no segundo caso.



. ESTADO DE I'ATO GFOSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
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Àrt. 3e - Os denals contrlbulntes em dáb1to com o Impoato Prê

d1al ê Terrltorlel UrbaÍro - IPIU - e Contrlbulção de t{clhotia, que

não ee ênquadran nas condlções provlstas no Apt. 2t, poderão eal-
dar seus déUttos flacals. naa aegutntea condlç6es:

I - con 7O96 ( actcnte por ccnto ) dê dasconto, pêre

pogamento a vlsta no prazo de atá 3O ( trtnta )<llag

contadoe da publlcação deeta Lel; ou,

II - corn 6OÉ ( scsscnta por ccnto ) de deaconto,pa

ra paganento a vlata atê eO dê dêzêmbro dê 1991.

Art. 4r - Esgotadoa oa prâzos estabêlecldos ncate Lcl acE quê

o contrlbulnte tenham 1mp1emêntado eeu débtto por qualqucr daa I
fomas, o Executlvo Uunlclpal , de Ímêdlato, promoverá a Execução /
Flscal da DÍvÍda Âtlve do lt{unlcÍplo lnacritâ atá 1990.

Art. 5r - Esta Lel entra em vlgor na data da sua publlcação,/
revogades âs dlsposlções em contrár1o.

cabÍnete do Prefelto Munlclpal de Jaclara, ao pr:lmetro dlê do

mês de outubro de um m1l novecentos e noventa e um.

11d elmuth Sulzbache

Pre e lto Munic lpa1 .
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ESTADO DE IIATO GRO§SO

Ctmam llunlclpal de laclara
Comlssão de Justiça Economia e Finanças

PÀRECER DO F.EIÀTOR

PROCESSO No 269

ÀSSIINTO: Projêto dc Lei ne 37 /9L

PcLÀTóRro

ExPoSIçf,o DÀ MÀTÉRIÀ

Dispõc gobre a conccssão de anistia parcial aos contri-
buLntês êm dõbito com o IPTU ê â contribuição de Melhoria,no Muni-
cÍpio e dá outras providências.

coNcLusÁo Do RErÀToR

ÀIém do Exccutivo buscar uma forma plausÍvel para os /
contribuintcs dcvctlorcs ê ao mêsmo têmpo sanar a carência de recur
sos do cofrc público municipal, êntêndêmoa quê a madida saneará, o
máximo possívcl a situação tles favorávcl, constrângcdora e até probte
rnática para a Àdministração no tocantc à dÍvida ativa já inecrita,/
c a sê inscrcvcrrcom a possibilidaile da exccução fiscal, bencfician
dordêatartc,os contribuintes deveilorcs.

À medida ê 1ega1 c constitucional, a1ém dc cconomicamcn-
tc viávcl.

Salâ das Sassôes,03 de outubro de 1991

oão Bor tho
RELATOR

DECISÃO DA COMISSÃO

À vista do Rclatório,a Comissão consigna o sêu voto.
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ESTÂDO DE XATO GRO§§O

Câmala ilunldpel de taclere
Comissão de Justiça Economia e Finanças

Pel-a conclusão do Rê1ator.

João Bo e Filho

PêIà c

tonio Soarcs
IVIEMBRO

Pela Conclusão.

Miranda

CERTIDÃo

Certifico guerà vista da aprovação unânimc ila Comiesão
de Justiça, Economia e Finanças,o relatôrio sc constitui em parccer
favorável da rcfcrida Comissão,ao projêto ilê Lêi êm tela.

Em,03 dc outubro de 1991

Luiz llauri Bonv InL

ô

-B

À
u

c Iusã

DIRETOR GERÀL DE ÀDMINISTRÀçÃO

PRE S IDENTE
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E§TÀDO DE XATO GBOB§O

Câmrra llunlclpa! de laclare
Comissão dc Justiça Economia e Finanças

PROJETO DE LEI NE 037/91, DE 01 DE OUTUBRO DE 1991

"Dispõe sobre a concesgão de anistia par-
cial aos contribulntes ern débito com o
Impoato Predial ê Territorial Urbano /
IPTU- e Contribuição de Melhoria,e dá ou
tras providências".

Àrt. 3e- Os demais contribuintes em d6bito com o Im-
posto Predial e Territorial Urbano- IPTU- e Contribuição de t{e-
Ihoria,gue não se enquadram nas condições previstas no art.2e,po
derão saldar seus dêbitos fiscais nas seguintes condições:

O Prefeito Municipal de Jaciara,ÀRNILDO HELUUTH SUZ-
BACEER,

FÀçO SÀBER que a Cãnara t{unicipal de vereadores apro-
vou e eu sanciono a seguintê Lei:

Àrt. 1a- Toaloa os contribuintes em débito fiscal com

o llunicÍpio, re ferente ao Imposto Predial e Territorial Urbano
IPTU- e/ou Contribuiçâo de Melhoria,ainda que inscritos em Dívi-
da Àtiva e ajuizados em Execução Fiscalrgozarão de benefícios /
fiscaie transitórios , nos termos da presente Lei.

Àrt. 2o- Os contribuintes em itébito com o Imposto pre
dial e Territorial Urbano-IPTU- e Contribuição éle lrtelhoria, que
tenham renda familiar de até 02 (doisl ea1ários mÍnimos ao mês e
que sejam proprietãrios ou possuidores a qualquer TÍtulo dte 01 /
(um) único imóvel no Díunicipio, terão desconto de 9Ot (noventa /
por cento) sobre seus dêbitos atualizados. para pagamento a vista
em atê 30 (trinta) dias,contailos ila publicação desta Lei.

§ 19- Agueles contribuintea que se enquadrarem na8
condiçôes previstas neste artigo,e desejarem valer-ee do benefÍ-
cio,deverão requerer o d.esconto, cornpetindo-lhes o ônus ila prova/
da renda familiar.

§ 29- À omLssão de dados necessárloE à conceseão do /
benefÍcio,ou o fornecimento de dados falsos, importará no indefe-
rimento do desconto,sem prejuÍzo da ação penal cabivel,no segun-
do cago.



ESTÀDO DE XATO GROSSO

Câmera ilunklpal de leclere
Comissão dc Justiça Economia e Finanças

Jaciara,0T de outubro de 1991.

DE ACORDO

coMlssÃo DE JUSTIçÀ,ECONOITIÀ E FINÀNÇÀS

João Bo es i tho
PRESI TE

i randa

valter Antonio Soares
ME!,IBRO

I- com 70t (setentâ por cento)de descontorPara
pagamento a vista no Prazo ile até 30 (trinta) di.as contados da

publicagão desta lei i ou,
11- com 609 (sessenta Por cento) de deaconto ,

para pagamento a vista atê 20 de ilezembro dle 1991.

Àrt. 40- Esgotados oE Prazos estabelecidos nesta Lei
setn que o contribuinte tenha implementado seu dlébito por qual-
quer das formasro Executivo tttunicipal, de imedliato, promoverá a
Execução Fiscal cla Dívida Àtiva do titunicÍpio inscrita até 1990.

Àrt. 59- Esta Lei entra em vJ.gor na data da suâ Pu-
blicação, revogadag as disposiçôes em contrário.


